
                                                                                                                                49103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021                                                                                     

GAL TERRE DI MURGIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO N. 18 DEL 15/07/2021
PSR Puglia 2014/2020
Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”
MISURA 19 “SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER”
SOTTOMISURA 19.2 “SOSTEGNO ALL’ESECUZIONE NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI DELLA STRATEGIA”
Piano di Azione Locale (PAL) 2014/2020 GAL Terre di Murgia
Azione 3 – Intervento 3.3 “Sostegno investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione 
del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore naturalistico, 
compresi gli aspetti socioeconomici di tali attività”
Approvazione graduatoria definitiva delle Domande di Sostegno ammissibili a finanziamento.

Il Responsabile Unico del Procedimento

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale e sul Fondo europeo degli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale e sul Fondo europeo degli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie 
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che dichiara compatibili con il 
mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, 
alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento della 
Commissione (CE) n. 1857/2006;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014 che integra talune 
disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del FEASR; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 809/2014 del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29/10/2014 di approvazione dell’Accordo 
di Partenariato 2014-2020 con l’Italia e definizione delle modalità di applicazione dei Fondi Strutturali di 
Investimento e dei Programmi di Sviluppo Rurale (PSR);

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015 che approva il Programma di 



49104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021

Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini della concessione di 
un sostegno da parte del FEASR;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 2424 del 30/12/2015 recante “Programma 
di Sviluppo Rurale della Puglia 2014-2020 – Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea del 24/11/2015, n. C(2015) 8412”;

VISTE le Decisioni di esecuzione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017, C(2017) 3154 del 5 maggio 2017 e C(2017) 
5454 del 27/7/2017 e C(2017) 7387 del 31/10/2017 nonché la C(2018) 5917 del 06/09/2018 che approvano 
le modifiche al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia per il periodo di programmazione 
2014-2020;

VISTE le “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020” adottate in 
Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 09/05/2019; 

VISTO il Piano di Azione Locale del Gruppo di Azione Locale Terre di Murgia S.C.AR.L. (di seguito, per brevità, 
GAL Terre di Murgia), approvato dalla Regione Puglia con Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 178 del 
13/09/2017;

VISTA la Convenzione tra Regione Puglia e GAL Terre di murgia sottoscritta in data 08/11/2017 registrata in 
data 11/01/2018 presso l’Ufficio Territoriale di BARI dell’Agenzia delle Entrate al n. 284;

VISTO il Regolamento interno del GAL Terre di Murgia approvato dal Consiglio di Amministrazione (di seguito, 
per brevità, CdA) nella seduta del 03/07/2019;

VISTO il verbale del CdA del 07/10/2020 con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico relativo all’ Azione 
3 – Intervento 3.3 “Sostegno investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del 
patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore naturalistico, compresi 
gli aspetti socioeconomici di tali attività” pubblicato sul BURP n. 53 del 15/04/2020;

VISTA la Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 12 del 24/05/2021 pubblicata sul BURP 
n. 72 del 27/05/2021, con la quale sono stati prorogati i termini di presentazione delle Domande di Sostegno 
(di seguito, per brevità, DdS);

CONSIDERATO che, ai sensi del paragrafo 13 “Modalità e termini per la presentazione delle domande di 
sostegno e della documentazione” dell’Avviso, n. 1 (tre) DdS, unitamente alla documentazione a corredo della 
domanda di sostegno, sono state presentate al GAL Terre di Murgia entro il 22/06/2021;

VISTO il verbale del CdA del 26/01/2021 con il quale è stato nominato il funzionario incaricato alla verifica di 
ricevibilità delle DdS pervenute;

CONSIDERATO che sono state ritenute ricevibili n. 1 domande di sostegno; 

VISTO il verbale del CdA del 26/01/2021 con il quale è stata nominata la Commissione Tecnica di Valutazione 
(CTV) finalizzata alla verifica di ammissibilità delle DdS pervenute; 

PRESO ATTO degli esiti dell’attività di valutazione effettuata dalla CTV, con i quali sono stati comunicati i 
punteggi attribuiti a ciascun progetto, l’investimento ammissibile a finanziamento a valere sull’Intervento 3.3 
e il contributo concedibile;

VISTA la dotazione finanziaria assegnata al presente Avviso pari ad euro 360.000,00;



                                                                                                                                49105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021                                                                                     

RILEVATO che tale dotazione finanziaria attribuita all’Avviso in oggetto consente di ammettere al sostegno 
tutte le domande di sostegno collocate in graduatoria, secondo quanto contemplato nell’Allegato A, parte 
integrante del presente provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva delle domande di sostegno 
ritenute ricevibili e ammissibili a finanziamento nel rispetto di quanto stabilito al paragrafo 17 dell’Avviso 
Pubblico.

Tutto ciò premesso, per le ragioni sopra riportate, il Responsabile del Procedimento 

DETERMINA

	di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato;
	approvare la graduatoria definitiva “Allegato A” composto da n. 1 domande di sostegno ammissibili, 

relativo all’ Azione 3 – Intervento 3.3 “Sostegno investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla 
riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore 
naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attività”;

	di pubblicare il presente provvedimento e relativi allegati nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nel 
sito ufficiale del GAL Terre di Murgia www.galterredimurgia.it;

	dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento e relativi allegati sul BURP assume valore di 
notifica ai soggetti collocati in elenco;

	di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
	di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale.

		   Il Responsabile Unico del Procedimento
		  (dott. Pasquale Lorusso)



49106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 22-7-2021

 

PS
R 

Pu
gl

ia
 2

01
4/

20
20

 
M

is
ur

a 
19

 “
So

st
eg

no
 a

llo
 s

vi
lu

pp
o 

lo
ca

le
 L

EA
D

ER
” 

M
IS

U
RA

 1
9 

“S
O

ST
EG

N
O

 A
LL

O
 S

VI
LU

PP
O

 L
O

CA
LE

 L
EA

D
ER

" 
SO

TT
O

M
IS

U
RA

 1
9.

2 
“S

O
ST

EG
N

O
 A

LL
'E

SE
CU

ZI
O

N
E 

N
EL

L'
AM

BI
TO

 D
EG

LI
 IN

TE
RV

EN
TI

 D
EL

LA
 S

TR
AT

EG
IA

" 
Pi

an
o 

di
 A

zi
on

e 
Lo

ca
le

 (P
AL

) 2
01

4/
20

20
 G

AL
 T

er
re

 d
i M

ur
gi

a  
  

AAzz
iioo

nnee
  33

  ––
  IInn

ttee
rrvv

eenn
ttoo

  33
..33

  ““
SSoo

sstt
eegg

nnoo
  iinn

vvee
sstt

iimm
eenn

ttii  
rree

llaa
ttiivv

ii  aa
llllaa

  mm
aann

uutt
eenn

zzii
oonn

ee,,
  aa

ll  rr
eess

ttaa
uurr

oo  
ee  

aall
llaa

  rrii
qquu

aall
iiffii

ccaa
zzii

oonn
ee  

ddee
ll  pp

aatt
rriimm

oonn
iioo

  cc
uull

ttuu
rraa

llee
  ee

  nn
aatt

uurr
aall

ee  
ddee

ii  vv
iillll

aagg
ggii

,,  dd
eell

  pp
aaee

ssaa
gggg

iioo
  rruu

rraa
llee

  ee
  dd

eeii
  ss

iittii
  aa

dd  
aall

ttoo
  vv

aall
oorr

ee  
nnaa

ttuu
rraa

lliiss
ttiicc

oo,,
  cc

oomm
pprr

eess
ii  gg

llii  
aass

ppee
tttt

ii  ss
oocc

iioo
eecc

oonn
oomm

iicc
ii  dd

ii  tt
aall

ii  aa
tttt

iivv
iittàà

””  
    

AAll
llee

ggaa
ttoo

  AA
  aa

llllaa
  DD

eett
eerr

mm
iinn

aa  
nn..

  11
88  

ddee
ll  11

55//
0077

//22
0022

11  
““GG

rraa
dduu

aatt
oorr

iiaa
  dd

eeff
iinn

iittii
vvaa

  dd
eell

llee
  DD

oomm
aann

ddee
  dd

ii  SS
ooss

ttee
ggnn

oo  
aamm

mm
iiss

ssii
bbii

llii  
aa  

ffiinn
aann

zzii
aamm

eenn
ttoo

””  

 
N

um
er

o 
Po

si
zi

on
e 

G
ra

du
at

or
ia

 

D
om

an
da

 
so

st
eg

no
 

D
en

om
in

az
io

ne
 

To
ta

le
 

Pu
nt

eg
gi

o 
as

se
gn

at
o 

In
ve

st
im

en
to

 
di

ch
ia

ra
to

  
In

ve
st

im
en

to
 

am
m

is
si

bi
le

  

In
ve

st
im

en
to

 
no

n 
am

m
is

si
bi

le
 

Co
nt

rib
ut

o 
co

nc
ed

ib
ile

 

 
Es

ito
 

Va
lu

ta
zi

on
e 

1 
14

25
00

79
91

1 
Co

m
un

e 
di

 B
ite

tt
o 

70
 

€ 
28

0.
00

0,
00

 
€ 

26
3.

33
8,

18
 

€ 
16

.6
61

,8
2 

€ 
21

0.
67

0,
54

 
Am

m
is

si
bi

le
 e

 
fin

an
zi

ab
ile

 
 

Il 
Re

sp
on

sa
bi

le
 U

ni
co

 d
el

 P
ro

ce
di

m
en

to
 

(d
ot

t. 
Pa

sq
ua

le
 L

or
us

so
) 


